[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2019 г.                                             с. Таштып                                           № 552
Об утверждении Положения о
консультационно-мотивационном

пункте Таштыпского района

	В соответствии с решением антинаркотической комиссии в Республики Хакасия от 27.08.2015 года № 3 п.3.1.3 об утверждении положения о консультационно-мотивационный пункте в рамках реализации подпрограммы «Комплексная реабилитация и ресоциализация лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях» государственной программы Российской Федерации «противодействие незаконному обороту наркотиков», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15апреля 2014 года № 299 и с целью выполнения мероприятий муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Таштыпском районе (2017-2019 годы)», утвержденной постановлением Администрации Таштыпского района от 18.04.2016 года № 179,  на основании п. 8 ч. 1 ст. 8, п.3 ч. 1 ст. 29, ст. 42 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г. Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Утвердить Положение о консультационно-мотивационном пункте в Таштыпском районе (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Таштыпского района  Г.Г.Тодинова.

Глава Таштыпского района                                                                           А.А.Дьяченко

                                                        УТВЕРЖДЕНО
Приложение к постановлению Администрации Таштыпского района
28.10.2019 года № 552
ПОЛОЖЕНИЕ

о КОНСУЛЬТАЦИОННО – МОТИВАЦИОННОМ пункте

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает функции, область деятельности, права и обязанности, организационную структуру пункта информирования, консультирования и мотивирования граждан по вопросам функционирования регионального сегмента Национальной системы реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков в Таштыпском районе Республике Хакасия (далее – Консультационно-мотивационный пункт).
2. Консультационно-мотивационный пункт создается и функционирует на базе территориальных органов исполнительной власти муниципальных образований в целях организации, развития и распространения системы информирования и консультирования потребителей наркотиков в Таштыпском районе Республике Хакасия.  Консультационно-мотивационный пункт муниципального образования участвует на региональном уровне в реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690.

3. Полное наименование Консультационно-мотивационного пункта: Пункт информирования, консультирования и мотивирования граждан по вопросам функционирования регионального сегмента Национальной системы реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков в Таштыпском районе, прилагаемые Схему и Порядок межведомственного взаимодействия субъектов системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ Республике Хакасия Сокращенное наименование: Консультационно-мотивационный пункт.

4. Специалист Консультационно-мотивационный пункта, предпочтительнее, психолог, владеющий теоретическими и практическими основами консультирования в кризисной ситуации.

5. Консультационно-мотивационный пункт в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными актами, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Республики Хакасия,   методическими рекомендациями, инструкциями (правилами), регламентирующими вопросы создания, наполнения, ведения и актуализации информационных ресурсов в сфере профилактики распространения злоупотребления наркотиками и иными психоактивными веществами,  а также настоящим Положением.

6. Основная деятельность Консультационно-мотивационного пункта связана с осуществлением функций по информированию, консультированию и мотивированию потребителей психоактивных веществ и иных лиц по вопросам, связанным с защитой потребителями своих прав и законных  интересов.

7. Настоящее Положение вступает в силу после его согласования и утверждения постановлением Администрации Таштыпского района.
II. Цели, задачи и функции Консультационно-мотивационного пункта

8. Консультационно-мотивационный пункт создан в целях расширения возможностей системы защиты прав потребителей наркотиков и для оказания  информационной правовой помощи населению и иным заинтересованным лицам по вопросам оказания услуг комплексной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей.

9. Задачами Консультационно-мотивационного пункта являются:

1) Участие в развитии системы информирования и консультирования потребителей наркотиков в сфере профилактики злоупотребления наркотиками, оказания услуг комплексной реабилитации и ресоциализации на региональном уровне;

2) Участие в организации и развитии системы мотивирования потребителей наркотиков на включение и прохождение программ комплексной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией;

3) Организация и осуществление подготовки и переподготовки кадров в сфере профилактики злоупотребления наркотиками, оказания услуг комплексной реабилитации и ресоциализации на муниципальном уровне, установленных настоящим Положением.

10. Функции Консультационно-мотивационного пункта:

1) Консультирование и информирование потребителей наркотиков и иных заинтересованных лиц по вопросам оказания услуг комплексной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией на муниципальном уровне.

2) Создание, ведение и актуализация Банка данных обратившихся потребителей наркотиков на муниципальном уровне;

3) Проведение мотивационной работы на прохождение программ комплексной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией;

4) Участие в проводимых на муниципальном, региональном уровне, мероприятиях по вопросам взаимодействия в деятельности регионального сегмента Национальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией.

III. Права и обязанности Консультационно-мотивационного пункта

11.  Консультационно-мотивационный пункт обязан:

1) Осуществлять консультирование и информирование населения по вопросам функционирования регионального сегмента Национальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией:

2) о структуре муниципального и регионального сегмента национальной системы реабилитации и ресоциализации;

3) о специалистах системы муниципального уровня и объемах помощи;

4) о возможностях получения помощи в государственных и негосударственных структурах  других регионов СФО, организованной по Соглашениям о сотрудничестве;
5) проводить мотивационную работу на участие в программах комплексной реабилитации и ресоциализации, реализуемых на муниципальном, региональном и межрегиональном уровнях;

6) направлять наркопотребителя в выбранную организацию муниципального,  регионального или межрегионального уровня с учетом добровольного выбора обратившегося, на основании доведенной информации;
7) проводить анализ деятельности пункта по информированию и консультированию граждан, в том числе с целью обобщения и распространения практики работы;

8) вести учет деятельности по информированию, консультированию и мотивированию населения по вопросам комплексной реабилитации и ресоциализации, осуществляемой Консультационно-мотивационным пунктом;

9) направлять по запросу информацию о деятельности в пределах, установленных настоящим Положением в соответствии с действующим законодательством.

12. Консультационно-мотивационный пункт вправе:

1) Для осуществления возложенных на Консультационно-мотивационный пункт функций и в установленном порядке использовать материально – техническую базу территориального органа исполнительной власти;

2) Подготавливать и распространять печатную продукцию, в том числе научно-методическую, справочную;

3) При реализации возложенных на Консультационно-мотивационный пункт функций в установленном порядке осуществлять взаимодействие со всеми субъектами регионального сегмента, Антинаркотической комиссией муниципального и регионального уровня;

4) Осуществлять деятельность в рамках реализации федеральных, региональных и местных целевых программ, с физическими и юридическими лицами, органами государственной власти, органами местного самоуправления;

5) Участвовать в организации информирования населения путем проведения тематических семинаров, «круглых столов», лекций по вопросам, предусмотренных Положением;

6) Осуществлять сотрудничество с государственными учреждениями, общественными объединениями, средствами массовой информации в области информирования и просвещения населения в сфере комплексной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией.

IV. Взаимодействие

13. Консультационно-мотивационный пункт взаимодействует с субъектами регионального сегмента по следующим направлениям:

1) подбор актуальной информационно-справочной и правовой информации;

2) участие и в рассмотрении схем и методов консультирования и мотивирования, применяемых Консультационно-мотивационным пунктом;

3) участие в совещаниях, «круглых столах» и иных мероприятиях по вопросам комплексной реабилитации и ресоциализации;

4) координацию и методическую поддержку деятельности Консультационно-мотивационного пункта осуществляет Антинаркотическая комиссия.

14. Консультационно-мотивационный пункт взаимодействует с постоянно действующей рабочей группой  Антинаркотической комиссии при Администрации Таштыпского района Республике Хакасия по созданию регионального сегмента по следующим направлениям:

1) участие в обсуждении проектов информационно-методических материалов;

2) участие специалистов в рабочих группах, создаваемых с целью методологического обеспечения и разработки пакета документов, необходимых для обеспечения деятельности консультационно-мотивационных пунктов;

3) получение информации о деятельности Консультационно-мотивационного пункта.

15. Консультационно-мотивационный пункт взаимодействует с общественными организациями по следующим направлениям:

1) проведение «круглых столов», совместных акций по отдельным вопросам комплексной реабилитации и ресоциализации;

2) направление в Консультационно-мотивационный пункт предложений по оптимизации функционирования, а также по усовершенствованию процесса консультирования и мотивирования;

3) консультационно-мотивационный пункт взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам размещения актуальных материалов в сфере, предусмотренной настоящим Положением.

V. Изменения и дополнения

16. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся на основании решения постоянно действующей рабочей группы Антинаркотической комиссии при Администрации Таштыпского района Республике Хакасия по созданию регионального сегмента Национальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией.

VI. Реорганизация или ликвидация

  17. Реорганизация или ликвидация Консультационно-мотивационного пункта осуществляется на основании решения постоянно действующей рабочей группы  Антинаркотической комиссии при Администрации Таштыпского района в Республике Хакасия по созданию регионального сегмента Национальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией.
Начальник общего отдела

               Е.Т. Мамышева